भारत सरकार वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय विकास आयुक्त का कार्यालय सीप्ज विशेष आर्थिक क्षेत्र अंधेरी (पूर्व), मुंबई - 400096



Government of India Ministry of Commerce & Industry Office of the Development Commissioner SEEPZ Special Economic Zone Andheri (E), Mumbai - 400096

वेबसाइट: www.seepz.gov.in | ई-मेल: dcseepz-mah@nic.in | टेलीफोन: 022-28290856/28294700

परिपत्र सं./Circular No. 38 /2025

गृह मंत्रालय, राजभाषा विभाग के सचिव के दिनांक 15 जुलाई, 2025 के पत्र.सं.-11034/06/ 2025-राजभाषा (नीति) द्वारा सूचित किया गया है कि माननीय गृह एवं सहकारिता मंत्री जी की अध्यक्षता में 14-15 सितंबर, 2025 को महातमा मंदिर कन्वेंशन एवं एग्जिबिशन सेंटर, गांधी नगर, गुजरात में हिंदी दिवस समारोह का शुभारंभ किया जाएगा।

अधिकारियों तथा कर्मचारियों में कार्यालयीन कार्यों में राजभाषा हिंदी के प्रयोग के प्रति जागरूकता उत्पन्न करने के उद्देश्य से विकास आयुक्त कार्यालय, सीप्ज़-सेज़ में दिनांक 14.09.2025 से 30.09.2025 तक "हिंदी पखवाड़ा समारोह" का आयोजन किया जाएगा।

हिंदी पखवाड़ा के दौरान आयोजित की जाने वाली कार्यक्रमों/प्रतियोगिताओं का विवरण नीचे दिया गया है:-

 दिनांक 15.09.2025 (सोमवार) - राजभाषा प्रतिज्ञा एवं हिंदी दिवस संदेश का वाचन।

समयः 11.00 बजे से 12.00 बजे तक

स्थानः विकास आयुक्त कार्यालय के दूसरे तल पर

स्थित सम्मेलन कक्ष

2. दिनांक 16.09.2025 (मंगलवार) को अर्धवार्षिक गृह पत्रिका सीप्ज़ दर्पण के तीसरे अंक का लोकार्पण एवं राजभाषा प्रदर्शनी।

विषय-1: विकास आयुक्त महोदय के कर-कमलों से अर्धवार्षिक गृह पत्रिका सीप्ज़ दर्पण के तीसरे अंक का लोकार्पण किया जाना है।

It has been informed by the Secretary, Department of Official Language, Ministry of Home Affairs, vide letter No.-11034/06/2025-Official Language (Policy) dated July 15, 2025 of the that Hindi Diwas celebrations will be started from 14-15 September 2025 at Mahatma Mandir Convention and Exhibition Center, Gandhinagar, Gujarat under the chairmanship of Hon'ble Home and Cooperation Minister.

In order to create awareness among the officers and employees about the use of Official Language Hindi in official work, "Hindi Pakhwada Celebration" will be organized in the Office of the Development Commissioner, SEEPZ-SEZ from 14.09.2025 to 30.09.2025.

The details of the programmes/ competitions to be organised during Hindi Pakhwada are given below:-

1. Date 15.09.2025 (Monday) - Reading of Official Language Pledge and Hindi Diwas Message

Time: 11.00 am to 12.00 pm

Venue: Conference Room on the second floor of

the Development Commissioner's Office

2. Release of the third issue of the half-yearly house magazine **SEEPZ** Darpan 16.09.2025 Rajbhasha Exhibition on (Tuesday)

Subject-1: The third issue of the half-yearly house magazine SEEPZ Darpan is to be released by the hands of the Development Commissioner.

विषय-2: प्रदर्शनी के तहत राजभाषा हिंदी के प्रयोग Subject-2: Under the exhibition, books related

से संबंधित पुस्तकें तथा हिंदी साहित्य की कुछ उल्लेखनीय पुस्तकें तथा हिंदी के सुप्रसिद्ध कोटेशन आदि प्रदर्शनी में रखे जाएंगे।

समयः 03.00 बजे से 04.00 बजे तक

स्थानः विकास आयुक्त कार्यालय के दूसरे तल पर स्थित सम्मेलन कक्ष

3. दिनांक 18.09.2025 (गुरुवार) को हिंदी निबंध प्रतियोगिता का आयोजन

विषयः i. देश के आर्थिक विकास में नागरिकों का योगदान

ii. नए भारत के निर्माण में गांवों का योगदान

iii. कार्यालयीन कार्यों में हिंदी में टिप्पणी लिखने का औचित्य

समय सीमा: 45 मिनट से 01 घंटा

शब्द सीमा: लगभग 500 शब्द

समयः 03.30 बजे से 05.00 बजे तक

स्थानः विकास आयुक्त कार्यालय के दूसरे तल पर

स्थित सम्मेलन कक्ष

4. दिनांक 19.09.2024 (शुक्रवार) को अंग्रेजी/हिंदी आलेख एवं शब्दों का हिंदी/अंग्रेजी अनुवाद प्रतियोगिता का आयोजन

समयः 03.00 बजे से 05.00 बजे तक

स्थानः विकास आयुक्त कार्यालय के दूसरे तल पर

स्थित सम्मेलन कक्ष

5. दिनांक 22.09.2025 (सोमवार) कंप्यूटर पर हिंदी टंकण प्रतियोगिता का आयोजन

समयः 03.00 बजे से 05.00 बजे तक,

स्थानः विकास आयुक्त कार्यालय के दूसरे तल पर स्थित सम्मेलन कक्ष

6. दिनांक 24.09.2025 (बुधवार) को तिमाही की कार्यशाला आयोजन

विषयः कार्यालयीन कामकाज मूलरूप से राजभाषा

हिंदी में करने का अभ्यास समयः 10.00 बजे से 05.30 बजे तक - एक पूर्ण

दिवसीय कार्यशाला

स्थानः विकास आयुक्त कार्यालय के दूसरे तल पर

to the use of official language Hindi and some notable books of Hindi literature and famous quotations of Hindi etc. will be kept on exhibition.

Time: 03.00 pm to 04.00 pm

Venue: Conference Room located on the second floor of the Development Commissioner's Office

3. Organizing Hindi Essay Competition on 18.09.2025 (Thursday)

Topic:i. Contribution of citizens in the economic development of the country

ii. Contribution of villages in the creation of new India

iii. Justification of writing comments in Hindi in office work

Time limit: 45 minutes to 01 hour Word limit: About 500 words

Time: 03.30 pm to 05.00 pm

Venue: Conference room on the second floor of

the Development Commissioner's office

4. Hindi/English translation competition of English/Hindi Drafts and words on 19.09.2024 (Friday)

Time: 03.00 PM to 05.00 PM

Venue: Conference room on the second floor of the office of the Development Commissioner

5. Organizing competition for Hindi typing on computer on 22.09.2025 (Monday)

Time: 03.00 PM to 05.00 PM,

Venue: Conference room on the second floor of the office of the Development Commissioner

6.Organizing quarterly workshop on 24.09.2025 (Wednesday)

Subject: Practice of doing official work basically in official language Hindi.

Time: 10.00 AM to 05.30 PM – A full day workshop

Venue: Conference Room located on the second floor of the Development Commissioner's

Office.

7. दिनांक 25.09.2025 (गुरुवार) को हिंदी मासिक गोष्ठी का आयोजन

विषयः हिंदी से संबंधित कविता/कहानी/हास्य-व्यंग्य/लेख आदि की प्रस्तुति

समयः 03.00 बजे से 04.00 बजे तक

स्थानः विकास आयुक्त कार्यालय के दूसरे तल पर

स्थित सम्मेलन कक्ष

8. दिनांक 26.09.2025 (शुक्रवार) को राजभाषा प्रश्न मंच का आयोजन

विषयः राजभाषा विधेयक, राजभाषा नियम और हिंदी से संबंधित सामान्य ज्ञान प्रश्नावली

समयः 03.00 बजे से 05.00 बजे तक

स्थानः विकास आयुक्त कार्यालय के दूसरे तल पर

स्थित सम्मेलन कक्ष

9. दिनांक 30.09.2025 (मंगलवार) को हिंदी पखवाड़ा समापन/पुरस्कार वितरण समारोह

अध्यक्षताः विकास आयुक्त महोदय

समयः 04.00 बजे से 05.00 बजे तक

स्थानः विकास आयुक्त कार्यालय के दूसरे तल पर

स्थित सम्मेलन कक्ष

सभी अधिकारियों कर्मचारियों/आउटसोर्ट कर्मियों से अनुरोध है कि हिंदी पखवाड़ा समारोह के सभी कार्यक्रमों में अवश्य भाग लें।

इसे विकास आयुक्त, सीप्ज़-सेज़, मुंबई के अनुमोदन से जारी किया जाता है। 7. Organization of Hindi monthly seminar on 25.09.2025 (Thursday)

Subject: Presentation of poem/story/comedy

/satire/article etc. related to Hindi.

Timings: 03.00 PM to 04.00 PM

Venue: Conference Room located on the

second floor of the Development

Commissioner's Office.

8.Organization of Official Language Question Forum on 26.09.2025 (Friday)

Subject: Official Language

Subject: Official Language Bill, Official Language Rules and General Knowledge Ouestionnaire related to Hindi.

Timings: 03.00 PM to 05.00 PM

Venue: Conference Room located on the second floor of the Development Commissioner's Office.

9. Date Hindi Pakhwada Closing/ Prize Distribution Ceremony on 30.09.2025 (Tuesday)

Presiding: Hon'ble Development Commissioner

Time: 04.00 pm to 05.00 pm

Venue: Conference Room on the second floor of

Development Commissioner's Office

All the officers/employees/outsourced workers are requested to take part in all the programmes of Hindi Pakhwada celebrations.

This issues with the Development Commissioner, SEEPZ-SEZ, Mumbai.

(स्मिता नंबियार) उप विकास आयुक्त,

सीप्ज़-सेज़, मुंबई

फा.सं.सीप्ज़-सेज़/प्रशासन/हिंदी/137/2002/वॉल्यू-।/१०७७०

दिनांकः 20.08.2025

प्रति/Copy to:

- 1. सभी अधिकारी/कर्मचारी (आउटसोर्स स्टाफ), सीप्ज़-सेज़/All officers/employees (outsourced staff), SEEPZ-SEZ
- 2. विआका/संआका/उआका/विनिर्दिष्ट अधिकारी कार्यालय/ DCO/JDCO/DDCO/SO
- 3. सभी सूचना पट्ट/ All notice boards
- 4. संबंधित फाइल/ Related File
- 5. सीप्ज़ वेबसाइट/ SEEPZ Website